
Petr Souček
Český úřad zeměměřický a katastrální



2

 Čtyři INSPIRE témata v gesci ČÚZK 
(další jsou řešeny Zeměměřickým 
úřadem)
◦ CP: Katastrální parcely
◦ BU: Budovy

◦ AU: Administrativní jednotky
◦ AD: Adresy



3

 Zdrojem jsou data z ISKN, respektive z RÚIAN
 Data jsou poskytována pomocí prohlížecích 

(WMS) a stahovacích služeb (WFS, ATOM, GML)
 viz http://services.cuzk.cz nebo Geoportál

ČÚZK
 Poskytovány tři typy: polygony parcel, hranice 

parcel, polygony katastrálních území
 Neposkytuje kompletní katastrální mapu

http://services.cuzk.cz/


4

 Zdrojem jsou data z RÚIAN a ISKN (zejména 
vodní díla)

 Data jsou poskytována pomocí prohlížecích 
(WMS) a stahovacích služeb (WFS, ATOM, GML)

 viz http://services.cuzk.cz nebo Geoportál
ČÚZK

 Z katastrální mapy jsou pomocí tohoto tématu 
poskytovány obvody budov

http://services.cuzk.cz/


5

 Zdrojem jsou data z RÚIAN
 Data jsou poskytována pomocí prohlížecích 

(WMS) a stahovacích služeb (WFS, ATOM, GML)
 viz http://services.cuzk.cz nebo Geoportál

ČÚZK
 Dalo by se říct, že z katastrální mapy jsou 

pomocí tohoto tématu poskytovány informace 
o správních hranicích, tj. malá podmnožina 
hranic parcel

http://services.cuzk.cz/


6

 Zdrojem jsou data z RÚIAN
 Data jsou poskytována pomocí prohlížecích 

(WMS) a stahovacích služeb (WFS, ATOM, GML)
 viz http://services.cuzk.cz nebo Geoportál

ČÚZK
 Musím upozornit na funkci WFS, která umí 

fulltextově vyhledávat adresy, viz 
předpřipravený dotaz GetAddressFW

http://services.cuzk.cz/


7

 Poskytuje kompletní katastrální mapu, nejen tu 
část s hranicemi parcel a budov

 Doposud jsme poskytovali pouze před 
prohlížecí služby (WMS)

 Data jsme poskytovali ve formátech SHP, DGN, 
DXF (bez podrobných bodů) a VFK (s 
podrobnými body a kódem kvality)

 Nyní připravujeme tzv. NÁRODNÍ ROZŠÍŘENÍ 
(INSPIRE extension) tématu CP
◦ bude poskytovat kompletní katastrální mapu
◦ bude dostupné pomocí standardních INSPIRE prohlížecích a 

stahovacích služeb (WMS, WFS, ATOM, GML)



8

 Obsah katastrální mapy



9

 Co nám v tématu CP chybí ke kompletní 
katastrální mapě?
◦ další prvky katastrální mapy (doplňky polohopisu, 

názvosloví, hranice ochranných pásem a chráněných 
území, hranice věcných břemen a body polohopisu 
(ZBPP, PBPP)

◦ značky druhů pozemků
◦ popisná parcelní čísla
◦ originální geometrie (v tématu CP jsou oblouky a 

kružnice aproximovány lomenou čarou) v podobě 
oblouků, kružnic a křivek (v případě vnitřní kresby)

 V rozšíření naopak nebudou podrobné body s 
kódy kvality => zůstane pouze ve VFK



10

 Vyrobili jsme vlastní XSD schémata, která 
rozšiřují standardní XSD schémata tématu CP



11

 Hranice parcely
◦ Typ parcely (státní, krajská,  …)



12

 V zápisech GML používáme zápis atributů s 
využitím číselníků

 Např. <cp-ext:landTypeSymbol
xlink:href="http://services.cuzk.cz/codelist/La
ndTypeSignetValue/Garden" />

 Číselníky (registry) jsou rozšířením 
standardních číselníků INSPIRE, viz 
http://inspire.ec.europa.eu/registry/

http://inspire.ec.europa.eu/registry/


13

 Testujeme naše data, služby (wms, 
wfs) a metadata

 Používáme různé validátory:
◦ INSPIRE validátor JRC, http://inspire-

sandbox.jrc.ec.europa.eu/validator/

◦ OGC validátor, 
http://cite.opengeospatial.org/teamengine/

http://inspire-sandbox.jrc.ec.europa.eu/validator/
http://cite.opengeospatial.org/teamengine/


14



15



16



17



18

Děkuji za pozornost
Petr Souček, petr.soucek@cuzk.cz

Posázaví, 10.3.2019          Penízovka smrková, Strobilurus esculentus


